Se va vedea din
cuprinsul lor nu numai fervoarea
intelectuală a studentului de la
Berlin, observată și de Maiorescu
in scrisoarea din 2114 dec. 1867 (To
rouțiu, op- cit, V, p. 23—24), ci și
stima ce o nutrea față de fostul
său profesor de la Institutul Aca
demic, multilateralitatea preocupă
rilor, marea lui perseverență in re
alizarea proiectelor. La 15/27 apr.
1867 el îi încredința lui Maiores

cu un caiet cu „mici încercări poe
tice", puse — timid — pe seama „u-
nui amic", dar care erau, aproape
sigur, propriile-i exerciții, poate u-
nele din acele versuri, cugetări,
traduceri etc. aflate mai tîrziu de
Torouțiu „intr-un carnet gros pe
care A. D.